



COMUNE DI CARSOLO

Provincia dell'Aquila

- Medaglia d'argento al valor civile -

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 445	OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO LUNGO LA S.P. 'TURANENSE' IN LOC. CASA BIANCA.
DATA 19.10.2010	APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE

L'anno duemiladieci, il giorno diciannove del mese di ottobre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Che con Del. C.C. n° 3 del 17.03.2010 è stato approvato il Bilancio 2010;

Che con contratto n. SP/UT/005/10 del 05.08.2010, i lavori per la *Realizzazione di un parcheggio in loc. Casabianca, lungo la S.P. Turanense* sono stati affidati alla ditta EDILIZIA 2000 s.n.c. di Carsoli (AQ), per l'importo di € 33225,33 (compresi o.s. per € 1.619,12), al netto del ribasso di gara del 12,00%;

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva rimessa dal D.L., Ing. Gianpaolo Torrelli, in data 19.10.2010, prot. 10093, la quale si compone dei seguenti elaborati:

- A) Relazione Tecnico-Illustrativa
- B) Planimetria degli interventi
- C) Computo Metrico di Variante
- D) Quadro comparativo
- E) Quadro Economico di Variante
- F) Art. 1.2 Capitolato Speciale d'Appalto
- G) Schema di Atto di sottomissione
- H) Piano Particellare d'Esproprio

Dato atto che il Quadro comparativo dell'allegata perizia risulta essere il seguente:

	Esecutivo	Contratto	Variante
Lavori (importo lordo):	€ 37'535,27	-	€ 41.072,80
Lavori (al netto di rib. 12,00% e compresi o.s.):	-	€ 33.225,33	€ 36.356,67
Somme a disposizione:			
Spese tecniche:	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.400,00
I.V.A. ed eventuali altre imposte su spese tecniche:	€ 672,00	€ 672,00	€ 843,20
I.V.A. su lavori:	€ 3.753,53	€ 3.322,53	€ 3.635,67
Acquisizione di aree:	€ 3.600,00	€ 3.600,00	€ 5.248,80
Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006:	€ 750,70	€ 750,70	€ 451,80
Imprevisti, Pubblicità, Notifiche ed altri accantonamenti:	€ 688,50	€ 688,50	€ 63,86
Economie residue:	-	€ 4.740,94	-
Tot. Somme a disposizione:	€ 12.464,73	€ 16.774,67	€ 13.643,33
TOTALE GENERALE:	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00

Considerato che le variazioni apportate alle opere principali rispetto a quelle da Progetto Esecutivo, hanno la finalità di:

- migliorare la qualità dell'opera a fronte delle situazioni impreviste ed imprevedibili rinvenute in corso d'opera, come meglio precisato nella relazione tecnica di Variante;
- apportare modifiche migliorative dell'opera anche col parziale riutilizzo delle economie di gara;

Dato atto che le modifiche proposte per le opere principali possono inquadrarsi nelle fattispecie di cui all'art. 132, co. 1, lett. c), nonché comma 3, 2° periodo del D.Lgs. 163/06 e che le opere ulteriori e diverse proposte sono della stessa natura di quelle principali;

Dato atto, altresì, che la copertura della spesa sarà garantita con contributo dell'Amm.ne Provinciale dell'Aquila, per € 50.000,00;

Precisato che, con la presente Perizia di Variante e Suppletiva comporta un aumento dell'importo netto di Contratto per i lavori principali pari ad € 3.131,34 (+9,42%);

Visto il vigente Regolamento dei LL.PP. (D.P.R. n. 554/99) ed in particolare l'art. 134 co. 9, che prescrive che: *“le perizie di variante sono approvate dal R.U.P., qualora non comportino necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel Q.E. del progetto approvato e non viene alterata la sostanza del progetto”*;

Attesa, pertanto, l'opportunità di procedere all'approvazione della descritta Perizia di Variante e Suppletiva;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.ed il D.P.R. n. 554/1999 per la parte ancora in vigore;

Visto il T.U. EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

Approvare, come approva, l'allegata Perizia di Variante e Suppletiva per la *Realizzazione di un parcheggio in loc. Casabianca, lungo la S.P. Turanense*, costituita dagli elaborati di cui in narrativa, redatta dalla D.L. con le caratteristiche e per le finalità già descritte;

Approvare lo schema di atto di sottomissione in uno con il verbale di concordamento dei n° 5 (cinque) nuovi prezzi;

Dare atto che la presente Perizia di Variante e Suppletiva comporta un aumento dell'importo netto di Contratto per i lavori principali pari ad € 3.131,34 (+9,42%)

Dare atto che eventuali ulteriori varianti in corso d'opera che si rendessero necessarie saranno ammesse esclusivamente nell'ambito delle ipotesi disciplinate dall'art. 132 del Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.;

Dare atto che la copertura della spesa sarà garantita con contributo dell'Amm.ne Provinciale dell'Aquila, per € 50.000,00;

La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Ing. Quinto D'Andrea

Visto di regolarità contabile IMP. N. _____ del _____

A norma dell'art. 150, c. 1 e 151, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli lì _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to D.ssa A.M. D'Andrea

Prot. n. 1496 del 22/02/2011

La presente determinazione viene trasmessa oggi _____ :

All'Albo Pretorio

All'ufficio di Segreteria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Quinto D'Andrea

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____

Carsoli lì _____

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte in carte intestate delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di € _____ a favore delle Ditte creditrici come sopra identificate, sull'intervento n. _____ dell'esercizio finanziario _____ (impegno n. _____ anno _____).

Dalla Residenza Comunale, li _____

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D'Andrea

Emesso mandato n. _____ in data _____

IL CONTABILE
